vel in eo quem habes

C.de inoffic.test.l. cum

duobus . vel in illo qui

est in ea.l. cùm ex cau-

fa.vel vt C.de petit. he-

re.l.si.vel vt Cod.de fi-

deicom.liber. l. quam-

uis . Vel aliter tunc vi-

tiatur libertas quando

de viribus testamenti

suit quæsitum & dispu-

tatum: at hic non fuit

quæsitum:quia nec fuit

ostēsum: & sic non ob-

stant prædicta iura. Ac-

cursius.

S ita . ] C A S V S .

Reliqui libertatem seruo, si heres eum non alienauerit. dicit quod

heres potest alienare:

& eum alienando de-

ficit conditio libertatis

Fran. Accur.

b Poterit . & sic defi-

cit conditio libertatis:quod alias non contingit: vt C.de manu-

mis,testa.l.statuliberis.

S i seruo.] C A S V S .

Relicta est libertas Sticho,& quoddam lega-

tum,si reddiderit rationes.ita demum dicitur reddere. si reli-

qua reddat.Secūdō dicit: Testator sic dixit, si Stichus reddiderit

rationes,liber esto cum contubernali sua.antequam redderet ra-

tiones,decessit.nunquid contubernalis erit libera , quæritur . &

antequā soluat,adducit casum similem.Si testator dicat, illi cum

illo lego fundum.si vñus ex eis decebat, valebit legatum in aliū

superstitem.postea reuertitur ad quæstionem quam fecit , & di-

cit:si conditio illa fuit in contubernali: si nulla reliqua appareat

Stichum debere,ipsa erit libera,si vero appareat debere : ita sol-

uet,& non de peculio:& erit libera.Fran.

c Rationum hereditiarum. alias non est in textu,hereditiarum.

d Legatum st.f.aliquid præter etiam libertatem. & facit ad hunc

casum.5.de pecu.leg.l.denique.5.interdū.& C.de ma test.l.iiij.

e Quæsitum est,in genere:nunc in specie.

f Stichus.verba testatoris.Azo.

g Cum contubernali.testatoris.

h Conditionem.antequam reddat rationes.

i Sibi placere.ait Julianus.

k Illi & illi.vt.5.de vsu fru.accrescendo.l. Titio.in fi . Sed argu.

contra.5.de fun.instru.l.si cui.in fin.

l Magis esse . scilicet ait . sed hoc de rigore : sed de æquitate non

est onus conditionis ei in omni casu:vt.5.de condi.& demonst.l. Iulius Paulus.quæ est contra.

m Debere eam.contubernalem.Accur.

n Suo.scilicet contubernali.

o Dare.scilicet contubernalem.

p Id.s.dare.de peculio

q Principaliter.hæc au- tem non fuit principa- liter iussa.

S t duobus . ] C A S V S .

T estator duos he- redes instituit, & reli-

quit libertatē seruo si

det. x. heredibus . vñus

heredum vendidit par-

tem quam habebat in

hoc seruo.dicitur q iste

seru' dabit.v. alteri he-

redi, &. v. emptori , &

erit liber.Fran.Accur.

r Pecuniam . & alias par- tē emptori: vt.5.co.

l.si statulibera.5.iiij.

S tatuliborum . sic

S C. de test. manu . l.

statuliberis.&.5.co.statu-

liberos venundari.

Accursius.

S eruus . ] C A S V S .

S eru' iussus est esse

liber si det decē heredi.

heres eum vendidit, &

postea deceſſit. quæri-

tur cui seruus debeat,

an emptori ? & certè

emptori . & quod alias

dicitur heredi heredis

dandū:est verū, si heres

hunc seruū nō alienaſſet. [ I M P E R A T O R . ]

Seruus iussus est esse li-

ber, si reddiderit ratio-

nes heredi . parato ser-

uo reddere, heres no-

luit audire . dicitur q

seruus est liber . & hoc

rescripsit imperator qd

est intelligendū si nulla

reliqua debebat hic ser-

uu: vel si qua debebat,

ea offerat:fic etiā debet

esse liber cum ea facit

propter quæ esset, si he-

res audiret rationē, li-

ber . & adducit simile.

reliqua est libertas ser-

uo si in Hispaniā vadat, & colligat fructū anni proximi fundoru

domini.heres tūc tenet seruū Romæ,nec dimittit eum in Hispa-

niam ire.certe hic seruus nō statim fit liber,nisi cū trāsierit tépus

quo possint illi fructus colligi.sic & in stipula.tacitū tépus intel-

ligitur:vt si Romæ existens promittat mihi dare centū in Hispa-

D nia.nam nō ante tenebitur quām transferit tantū temporis quo

in Hispaniā promissor ire potuifset . Postea reuertitur ad primū

casum.Pone quod heres audit rationem:& cū seruus multa reli-

qua debet,nec habet vnde soluat:heres ei illa reliqua remittit a-

nimo donandi.dicitur q seruus fit liber . Tandē dicit: cū seruus

vellet reddere rationem,heres noluit audire:& sic seruus dicēs se

nulla reliqua debere,est factus liber, quasi impleta sit conditio.

heres autē nunc petit eū in seruitutē,dicēs q non fuit in mora au-

diendi rationes.& q seruus reliqua debet.dicitur q iudex coram

quo hæc causa vertitur,de his inquiret , & etiā rationē cōputabit

iudex.& si viderit eū debere reliqua:pronūtiabit eū nō esse libe-

rū.si autē à prin.cū seru' vellet reddere rationē,& heres nolebat

audire,seru' parat' erat soluere si qd nomine reliquorū appareret

eū debere,& de hoc volebat dare bonū promissorē, & heres no-

luit:iste erit liber:& sentētia pro eo dabitur q sit liber.Frā Acc.

t Defunctus est . scilicet heres.

u Oportere .vt &.5.co.l.si peculium.5.heredi.Accur.

x Fuit .quod hic non fuit,cū manumiserit . sic ergo extingui-

tur conditio manumissionē : nō sic redemptione & alienationē:

set summa , si victus esset heredi-tatis petitione,cum cæteris eam + quoque pecuniam \* victori resti-tuere debere.

xxx. IDEM libro septimo ex variis lectionibus.

S I ita liber esse iussus sit:Stichus, si eum heres non alienauerit, liber esto:etiam si statuliber est,alienari tamen poterit. b

N omine rationum continētur etiam reliqua.Item si testator re-liliuit libertatem seruo cum sua vxore, si seruus rationes reddide-rit: si seruus decebat antè ratio-nes redditas , vxor poterit ratio-nes reddendo peruenire ad liber-tatem.& adducit simile in legato.

xxx. G A I V S libro tertio de-cimo ad legem Iulianam  
& Papiam.

S I seruo sub conditione ratio-num editarum legatum sit: d per eam cōditionem eum iussum esse legatum accipere, vt pecuniā reliquorum reddat, non dubita-tur . Et ideo cùm quæsitum est, Stichus F cum rationes dederit, cum contubernali sua liber esto:an mortuo Sticho antè conditionem , h contubernalis eius libera esse pos-sit : Iulianus dixit quæstionē esse in hac specie , quæ & in legatis agitatur, Illi cum illo do : an altero deficiente , alter ad legatum admittatur : quod magis sibi place-re, i perinde ac si ita scriptum esset, Illi & illi . k aliam etiam esse quæstionem , an contuber-

nali quoque conditio coniuncta sit . quod magis esse . l Itaque si

nulla reliqua Stichus habuerit, statim eam liberam esse, si habue-rit reliqua, debere eam m \* nume-rare pecuniam . nec tamen licitu-rum ex suo n peculio dare o quia id P illis permisum sit , qui prin-cipaliter q pro sua libertate pecu-niam dare iubentur.

B reuis est , & ideo non summa-tur.

xxxii. L I C I N N I V S R V F I - N V S libro primo Regularum.

S I duobus heredibus institutis, S seruus liber esse iussus sit, si decebat decem heredibus dederit: ab altero ex heredibus venierit , & traditus fuerit: pro parte alteri ex heredibus , à quo non venierit, dando pecuniam r liber erit.

xxxiii. P A P I N I A N V S libro secundo Questionum.

S Tatuliberorū f iura per here-dem fieri nō possunt duriora.

S i seruus qui iussus est esse liber si decebat heredi,fuerit vē-ditus:dabit illa decem emptori , & heredi heridis.h.d.

xxxiv. IDEM libro vicensi- mo primo Questionum.

S eruus si heredi decebat heredi,liber esse iussus est . statuli-berum heres eum manumisit : ac postea defunctus est . t Heredis heredi pecunia danda non est . Quod enim placuit , heredis he-redi dari oportere, tunc memeri-neris locum habere , cùm prior heres dominus accepturus pecu-niam fuit . r quæ causa facit

uo si in Hispaniā vadat, & colligat fructū anni proximi fundoru domini.heres tūc tenet seruū Romæ,nec dimittit eum in Hispaniā ire.certe hic seruus nō statim fit liber,nisi cū trāsierit tépus quo possint illi fructus colligi.sic & in stipula.tacitū tépus intel-ligitur:vt si Romæ existens promittat mihi dare centū in Hispaniā.nam nō ante tenebitur quām transferit tantū temporis quo in Hispaniā promissor ire potuifset . Postea reuertitur ad primū casum.Pone quod heres audit rationem:& cū seruus multa reliqua debet,nec habet vnde soluat:heres ei illa reliqua remittit a-nimo donandi.dicitur q seruus fit liber . Tandē dicit: cū seruus vellet reddere rationem,heres noluit audire:& sic seruus dicēs se nulla reliqua debere,est factus liber, quasi impleta sit conditio. heres autē nunc petit eū in seruitutē,dicēs q non fuit in mora au-diendi rationes.& q seruus reliqua debet.dicitur q iudex coram quo hæc causa vertitur,de his inquiret , & etiā rationē cōputabit iudex.& si viderit eū debere reliqua:pronūtiabit eū nō esse libe-rū.si autē à prin.cū seru' vellet reddere rationē,& heres nolebat audire,seru' parat' erat soluere si qd nomine reliquorū appareret eū debere,& de hoc volebat dare bonū promissorē, & heres no-luit:iste erit liber:& sentētia pro eo dabitur q sit liber.Frā Acc.

t Defunctus est . scilicet heres.

u Oportere .vt &.5.co.l.si peculium.5.heredi.Accur.

x Fuit .quod hic non fuit,cū manumiserit . sic ergo extingui-

tur conditio manumissionē : nō sic redemptione & alienationē:

vt supra eo.l.si is cui.quæ est contra.

a. *Demonstratus est.* at in nostro casu nec dominum habet heres hereditis: nec fuit demonstratus: ergo ei dandum non est. Accursius.

b. *Non trahat.* quia nulla sunt: vel si sunt, incontinenti vult reddere.

c. *Si in Hispaniam.* verba testatoris.

d. *Coactos.* id est antequam posset colligere. & legas interrogatiuē. & subaudi, nō: vt. s. eo. l. si peculium. s. quædā. vbi plenè dixi.

e. *Constatbit.* id est constare debebit. Accur.

f. *Obtulerit.* sic supra eod. l. statuliber ratio nem.

**N**on videbitur.] **CASVS.** Seruo relicta est libertas s. x. dederit heredi. heres eum vendit retento peculio, cùm seruus velle de hoc peculio soluere x. emptori ad hoc vt sit liber. idem & si heres eum vidererat cum peculio, & non tradat peculium, & sic seruus nō habet vnde soluat hæc x. nam erit liber. Franc. Accursius.

g. *Non videbitur per statuliberū stare.* aliás deest non. & tunc concor. vt supra eod. l. iij. s. si quis seruū iussum. aliás cùm non. & tunc est cōtra. sed intellige hanc secundū illam: quia debet probare tangere. Accursius.

h. *Ad alienum.* hic est cōtra. s. eo. l. si quis ita. s. j. & l. iij. s. si quis seruum iussum. sed ibi dominus bene sciebat seruum habere peculium apud duos: hic de emptore non cogitauit.

i. *Defuncti.* quæ talis esse videtur, vt liceat seruo ex suo peculio dare pecuniam.

**I**n tabulis.] **CASVS.** Testator instituit filium suum impuberem heredem: & si decederet in pupillari ætate, substituit ei seruū cum libertate. hic filius adiuit hereditatem, & alienauit istum seruum. dicitur quod est alienatus cū sua causa. unde si hic filius decebat in pupillari ætate: ille seruus erit liber & heres. & hoc habet locum siue sit primo substitutus, siue secundo, siue tertio. Franciscus Accursius.

k. *Rescindat.* alienādo. Accursius.

l. *Delectum.* id est distinetū: sic. s. de ri. nup. l. palam. & facit. s. eo. l.

ij. s. sed si tabulis. vsque in fin. & s. de euic. l. qui à pupillo.

**S**i ita scriptum.] **CASVS.** Legau Stichum Titio vt eum manumittat: & si non manumiserit, sit liber. dicitur quod non est opus tradi Titio: imò statim est liber. Fran. Accur.

m. *statim.* causa vitandi circuitus: vt. s. de condic. indebi. l. dominus. vel si voluerit Stichus, vt. s. de manu testa. l. si quis testamento. vel cùm Titius est in mora manumittēdi: vt supra de manu, testa. l. Stichum Sépronio. & l. Julian⁹. & l. si quis ita legatus. & l. quidam. & de fideicom. liber. l. inuitus. s. fi.

**N**on omne.] **CASVS.** Impedit heres expleri condi. à statulibero. si facit causa impediendæ libertatis, <sup>t</sup> Collige ex fine huius l. ar quod hoc casu ultima mora nō no cet ad idem est text. in. l. i. & ibi Bal. not. C. de in- sti. & subl.

ambulatoriam, vt ita dixerim, cōditionem. Duæ sunt enim causæ, per quas in primi heredis persona conditio impletur: dominij ratio, item personæ demonstratio. prior causa transit in omnem successorem, ad quem perueniret statuliber per dominij translati continuationem: sequens personæ dumtaxat eius qui demonstratus est, <sup>a</sup> adheret.

**S**i seruus iussus sit esse liber si rationes reddiderit, non sufficit per heredem stare quo minus seruum volentem rationes reddere audiat: sed oportet quod seruus si reliqua debeat, ea offerat: quia non sufficit sola heredis mora ad libertatem: & probat per exempla: quæ vide.

Imperator Antoninus rescripsit, iussum rationes reddere, & liberum esse: si heres causabit accipere rationes, nihilo minus liberum fore. quod rescriptum ita accipi debet, vt si reliqua non trahat, <sup>b</sup> liber sit. quod si trahat, ita demum, si obtulerit eam quantitatem quæ refundi debuit ex fide veritatis. Non enim libertati sufficit heredem in mora fuisse, si non id fiat per statuliberum, quod remota mora libertati aditum daret. Quid enim si ita manumissum, *Dama*, si in Hispaniam <sup>c</sup> profectus, anno proximo fructus coegerit, liber esto: Romæ retineat heres, neq; profici sciat: numquid dicturi sumus, statim ante fructus coactos <sup>d</sup> liberum fore? Nam & cùm Romæ stipulatio concipitur ita, *Centum in Hispania dare spades?* inesse stipulationi tempus, quod possit in Hispaniam peruenire, \* nec ante iure agi placuit. Sed si heres acceptis rationibus, & reliquis computatis, donare se eas statulibero non habenti quod inferat, proscriptabat, aut etiam literis ad eum missis palam faciat: conditio libertatis impleta videbitur. Quid ergo si neget se reliqua cōtraxisse, <sup>e</sup> atque ideo, quia per heredem steterit vt accipiat rationes, liberum factum: heres autem neque se fecisse moram, & reliqua debere statuliberum contendat? Apud cum qui de libertate cognoscit, an conditio sit impleta, constabit: <sup>f</sup> cuius offi-

**B**icio continebitur de mora considerare: nec minus computare rationes: & si reliqua trahi competerit, non esse liberum pronunciare. Sed si nunquam negavit reliqua debere, cùm autem conueniret heredem, & rationes offerre professus sit, refusurum quidquid in reliquis esse constiterit, & eius pecuniæ reum numerare paratum idoneum obtulerit, <sup>f</sup> & heres in mora fuerit: <sup>g</sup> sententia pro libertate dicetur.

### xxxv. IDEM libro nono Responsum.

**N**on videbitur per statulibrum stare <sup>g</sup> quod minus conditio libertatis existat, si de peculio quod apud venditorem seruus habuit, pecuniam conditio offerre non possit. Ad alienum <sup>h</sup> enim peculium voluntas defuncti <sup>i</sup> porrigi non potuit. Idem erit & si cum peculio seruus venierit, & vendor fide rupta peculium retinuerit. quamquam enim ex empto sit actio: tamen apud emptorē peculium seruus non habuit.

### xxxvi. IDEM libro secundo Definitionum.

**N**tabulis secundis filio seruum data libertate substitutum, iure statuliberi prudentes munierunt. quod utilitas recipit: scilicet vt cum sua causa alienaretur, ne patris testamentum puer filius rescindat. <sup>k</sup> quæ iuris auctoritas citra delectum <sup>l</sup> ordinis ad secundum quoque vel tertium substitutum porrecta est.

### xxxvii. GAIUS libro singulari de Casibus.

**S**i ita scriptum sit: Stichum Titio do, vt eum manumittat: si non manumiserit, liber esto: statim <sup>m</sup> Stichum liberum esse.

### xxxviii. PAULVS libro primo ad Neratium.

**N**on omne ab heredis persona interueniens impediendum statulibero pro expleta conditione cedit: sed id dumtaxat, quod impediendæ libertatis <sup>n</sup> factum est.

### xxxix. IAVOLENVS libro quarto ex Posterioribus Labeonis.

**S**TICHUM Attio do lego: & si is ei nummos centum dederit, li-

\* quo posse  
Hi p. perue-  
niti.

<sup>t</sup> Id est, de-  
bere porre-  
xisse, vt ex-  
plicant Græ-  
ci hoc loco.

k. Rescindat. alienādo. Accursius.

l. Delectum. id est di-  
stinctū: sic. s. de ri. nup.  
l. palam. & facit. s. eo. l.

<sup>\*</sup> Sic loqui-  
to reliqui libertatem tur omnis  
antiquitas.  
Felt⁹ in ver-  
bo dilectus.

<sup>t</sup> Subaudiens  
græca phra-  
si causa. Ant.  
Aug.

commisit alicui extraneo aliquod delictum, propter quod accusatus est. & sic interim non potuit seruire heredi, & lapsus est septennium. dicitur q̄ hic Stichus non erit liber: nisi prius compleat dies quibus non seruiuit heredi per septennium. [ s i S T I C H V S . ] Sticho reliqui libertatem si mille dederit Titia. Titia nūc inuenitur mortua.

queritur an sit liber Stichus. Labeo & Ofilius dixerunt q̄ non: Trebatius contrarium. sed dictū Labeonis & Ofiliij verius est de rigore: sed de æquitate dicimus istum Stichū fieri liberum ex testamento. [ s i S E R V V S . ] Stichus iussus est esse liber si det. x. operas extraneo. dicitur q̄ seru' per aliū has operas non potest præstare, sed ipse met debet has operas præstare. secus si iussus erat dare. x. nā per aliū poterit soluere, & erit liber. Fran. Accur.

a Labeo existimat. & in hoc bene.

b Quia Attius. in hac ratione male, & sic corrigitur. sic. §. si ex noxa. causa aga. l. j. in fin. & l. sequen.

c Ita tamen. i. eatenus est corrigenda.

d Tollatur. & sic seruus non fuit Titij: vt. §. de manu. test. l. si peculiū. §. fin. & de fideicom. liber. l. si seruus legatus. Accursius.

e Ve. pro vel.

f Responderunt. sic Co. de nup. sancimus.

g Si peculiares. i. si ideo eos dedit. vt in peculio essent. & facit. §. l. iij. §. si quis seruum. Accur.

h Publico. vel quia accusatur, vel quia pro alio torquetur. accusare autem nō potest nisi in casib⁹ exceptis: vt. j. de accu. l. hos accusare. §. omnibus. Accur.

i Non liberari. imò videtur haberi pro impleta: cùm per eum nō manet: vt. §. eod. l. iij. in prin. Respon. illud de potestatiua intelligitur, quæ facilè potest impleri: vt. §. de here. insti. l. seruus. h̄c de mixta. vel hic nō fuit impeditus studio differendæ libertatis: vt. §. l. prox. Itē queritur aliud, si valetudine sit impeditus: vt. §. eo. l. cum heres. §. Stichus? Respō. ibi apud dominum, licet æger, stabat: & eum quasi ægrū curabat: & ideo quadam benigna interpretatione seruire intelligitur: h̄c seorsum: vel culpa sua incidit in hunc casum.

k Futurum. vt & §. e. l. seruus qui. §. fi. Sed contra. §. de fideicom. liber. l. Thais. §. intra Solu. vt ibi.

l Rationem quidem habet. cum sit defectus conditionis: vt Cod. de condit. inser. l. legatum. & facit. §. eo. l. si peculium. §. is cui. item facit de condit. inde. l. iij.

m Dare iussus. ad hoc vt sit liber.

n Seruum potest. quia ea quæ in faciendo sunt, generaliter per alium non possunt fieri. a sic & §. de lega. iij. l. fideicomissa. §. fin. & j. de sol. inter artifices. & §. eo. l. si statulibera. §. fina. Argu. contra. in quibusdam, vt Co. de cadu. tollen. §. ne autem. & §. de in ius vo. neque. §. j. in dando secus: vt h̄c subiicit, & §. de sta. homi. Arethusa. in fin. l. Accur.

o Fideicomissa. secus in directa: quia tunc tenetur actione in factum: arg. supra de ma. testa. l. Titia. §. j. Et not. etiam ad futurū

rationem de his quæ gessit in vita testatoris, & de his quæ post gessit: vnde si post mortem testatoris aliqua de hereditate surripuit: omnia debet reddere ad hoc vt ei libertas sit danda ab heredibus. [ P A M P H I L V S . ] Pamphilo seruo meo reliqui libertatem, cum peculiū suū totum dederit heredi meo. hic Paphilus plus mihi debebat, q̄ habet in peculio. dicit. q̄ Pamphilus peculiū totū, tale quale habet, dando heredi meo. erit liber. [ P A M P H I L O . ] Paphilum libertū meū heredem institueram ex parte. & aliū ex alia. Tandem seruū Stichum prælegauī Paphilio, & rogaui eum vt eū manumittat, si præstiterit ei omni mense. ix. denarios vsq; ad quinquenium, hic Paphilus decessit, & instituit sibi heredes filium suum & vxorem suam, & eos grauauit vt manumittant seruū Stichum, si præstet eis omni mense quod eis præstare debet, vsq; ad finē quin quennij. dicitur: si non præstar, non erit liber. [ S E R V V S . ] Reliqui libertatē Sticho si reddiderit omnem rationē actus sui, & reliqua: & tunc cū liber erit, volo ei dari. xx. & peculiū suum. testator alias rationes serui approbavit, se eis subscribendo. alias approbavit in testamēto. dicitur q̄ sit liber. Reliqua plana sunt vsq; ad §. Titius. [ T I T I V S . ] Stichū legauī Titio, & Cornelius Seio sub hac cōdi. si reddiderint rationes heredibus meis. postea dixi in testamēto: seruos quos legauī, & quos manumittam, volo intra quartū mēsem post mortem meā reddere rationes, & postea dari legatariis. postea in testamēto eodem reliqui libertatem duobus meis seruis ca-

staldionibus si reddiderint rationem heredibus meis. cū yellēt hi serui tam legati quā liberti esse, iussi reddere rationem: heredes mei noluerunt audire: & sic lapsi sunt quatuor mēses. queritur, an sint liberi, & an debeantur legatariis. & respondet q̄ legata & libertates non aliter valent nisi reddiderint rationes: vel per heredes steterit quō minus redderentur. tandem dicit: num quid h̄c conditio. si reddiderint rationes intra quatuor mēses, videtur apposita tā legatis seruis quā liberis esse iussis: vt si per eos stet intra quatuor mēses quō minus reddant rationem, non teneat legatum, nec libertas: an tantūm legatis, vt sic liberi esse iussi si reddant rationem etiam post quatuor mēses, sint liberi: & dicitur quōd tantum legatis seruis videtur apposita conditio. [ A R G E N T A R I V S . ] Reliqui in testamento libertatem seruis meis castaldionibus hoc modo: si Dama seruus meus reddiderit heredi meo rationem actus sui quem gessit cum Pamphilo, & paria fecerit intra. vj. mēses post mortē meā: tūc ipse cū Pamphilo sit liber. dicitur q̄ per h̄c verba debet omnia nomina quæ fecerat exigere, & reddere pecuniam heredi meo. & si hoc facere cestet intra sex mēses, nō fit liber, nec etiā Pamphilus. Fran. Accur.

a] Quid Iac. ex temporum differentia dicitur, nimirum quod in superiori re spon. verbū sit speciale, præfens que temporis, hīc vero generale, et postisque futuri q̄ iōd si non placet, die ut hīc per Alberi.

tempus post mortem referri dictum testatoris: vt. s. de fideicommissari. l. Thais. s. libertatem. &c. s. ab heredibus. & est arg. contra. a. s. de ser. vrba. prædio. l. si seruitus. Sed arg. contra. s. de contrahē. emp. l. in lege.

a) Non competere. imò contra: vt. s. eod. l. si decem. sed ibi certam quantitatem dari iussit: quæcum sit de peculio danda, debet ante deduci quod domino debetur. hic totum peculium, qualequale est, dari debet. & sic non est eadē ratio totius ad partem: vel generis ad speciem: vel certi ad incertum.

b) Controversia. quæ mihi præstabat.

c) Non deberi. facit supra eo. l. si peculium. s. heredi.

d) Subscripterit. &c. sic paret eius approbatio. Accursius.

e) Ex fide. quod est in ea parte quam domin⁹ approbad⁹ subscriptis in rationibus vel testamento.

f) Exegerit. cum exigeare debuerit.

g) Responsum est. ex superioribus duobus responsis habes huiusmodi solutionem: quod scilicet teneatur, cum diligentiam non habuit: vt. s. eod. l. Labeo.

h) Adiectione. s. hac.

i) Proprio capite. id est proprio capitulo testamenti post prædicta.

k) Reddi. scilicet volo postea. Accur.

l) Deinde. id est pro sequenti capitulo.

m) Quo minus reddatur. intra quatuor menses.

n) Desinant. & sic serui remaneant: & dicit in terro casu: sed statim respondebit de veroq;. Accursius.

o) Videatur. scilicet in modum conditionis: si intra quatuor menses post mortem meam rationes reddiderint: quo casu si ster per heredē, etiam postea audiuntur: vt supra eod. l. iij. s. si quis heredi. & l. si hereditas. alias non: sed desinunt esse statuliberti: vt supra eod. l. si triennio. & s. de fideicommissari. l. Thais. s. intra. Accursius.

p) Libero tempore. scilicet quandocūque redatur ratio, perueniant ad libertatem.

nihil proponi cur non competeat. <sup>a</sup> Pamphilo liberto quem A heredem ex parte instituerat, Stichum seruum prælegauerat: & ei libertatem his verbis dederat: Ita ut si tibi ex die mortis mee per annos continuos quinque menstruos sexagenos dederit, tunc eum manumittas. Pamphilus ante quinquennium moriens, heredibus institutis filio & vxore, de eodem Sticho ita cauit: Stichus seruus qui mihi testamento patroni mei certa conditione relictus est, iubeo det præstet filio & uxori mee sine villa controversia: <sup>b</sup> Et eum tempore peracto manumittant. Quæsitum est, si Stichus sexagenos numeros menstruos non præstiterit, an impleto quinquennio fideicommissa libertas ei debeatur. Respondit, nisi præstisset, fideicommissam libertatem non deberi. <sup>c</sup> Seruus testamento ita manumissus est: Stichus seruus meus acto si rationem omnem actus sui heredi meo reddiderit, eoque nomine satisficerit, liber esto, eique cum liber erit, dari volo viginti, & peculium suum. quæsitum est, an si rationes quas egit per multos annos, sine subscriptione testatoris heredi reddere paratus sit, liber ex testamento fiat: cum propter grauem valetudinem testator non potuerit rationibus subscribere, testamento tamen subscripterit. <sup>d</sup> Respondit, si ex fide <sup>e</sup> ratio redderetur, reliquaque inferrentur, liberum fore. Item quæro, an ea quæ exacta sunt per adiutores eius, neque calendario illata sunt, aut fraudulenter acta, huic adscribi possint, cum esset his præpositus. Respondit, si id esset quod culpæ eius deberet imputari, spectare ad rationis reddenda necessitatem. Item quæro, an eorum quaque nomine ratio haberi debeat, quod neque à cōductoribus prædiorum, neque à villicis pensiones exegerit, <sup>f</sup> & insuper etiam promutuum eis dederit. Respondit, supra responsum est. <sup>g</sup> Item quæro, an eo nomine teneatur, quod omnem rem suam, id est peculium exportauerit antequam rationes redderet. Respondit, nihil eam rem impedire conditionem, si modo ratio redderetur. Titius testamento seruos actores <sup>h</sup> singulos diuersis personis legauit cum adiectione, <sup>i</sup> rationes heredi reddiderint. deinde proprio capite <sup>i</sup> ita scripsit: Omnes actores quos legavi, vel manumiserō: intra quartum mensē mortis mee rationes reddere volo: & dominis quibus à me legati sint reddi: <sup>k</sup> Infra deinde <sup>l</sup> alios actores libe-

ros esse iussit æquè cum hac adiectione, si rationes heredi reddiderint. quæro cum per heredem fiat quod minus <sup>m</sup> reddantur, utrum statuliberi esse desinant, <sup>n</sup> an nihil minus quandoque possint redditæ ratione & reliquis illatis libertatem ex testamento consequi, Respondit, legata quidem & libertates non aliās competere, quām rationes redditæ essent, aut per heredem staret quo minus redderentur. Verum iudicaturo æstimandum, utrum tempus conditioni legatorum libertatiūque additum videatur: <sup>o</sup> an libero tempore <sup>P</sup> reddere volentibus reliqua heredibus, quatuor menses appositi sint, solicito testatore cunctationi, <sup>q</sup> <sup>t</sup> & moram eorum <sup>r</sup> proscribente. Melius <sup>s</sup> autem est, præsumptionem pro statuliberis esse. Argentarius coactor <sup>t</sup> cum penè totam fortunam in nominibus <sup>\*</sup> haberet, seruis actoribus libertatem ita dedit: Quisquis mihi heres erit, si <sup>D</sup>ama seruus meus actus sui qui agitur nomine eius & Pamphili conserui sui, heredique meo rationes reddiderit, pariāq; <sup>u</sup> <sup>t</sup> fecerit à die mortis mee intra mensē sextum, liber esto. <sup>x</sup> Quæsitum est, an hæc verba, pariāque fecerit, ad omnia nomina pertineant, exceptis perditis, <sup>y</sup> vt hoc significant, si omnem pecuniā ab omnibus exagerint, & heredi soluerint, vel eo nomine satisficerint: & si in exactione nominum cessauerint intra sex menses, libertas illis non competit. Respondit, manifestam esse conditionem verbis testamenti suprascriptis positam: igitur ita demum liberos fore, si aut ei pareant, aut per heredem stet quod minus pareant.

#### XLI. LABEO libro primo Pithanon à Paulo Epitomaterum.

S I quem seruum tuum ad certum tempus statuliberum relinqueret vis, nihil interest utro modo caueas, si seruerit: <sup>z</sup> an, si triennio operas dederit, liber esto. Paulus. Si quis liber esse iussus fuerit si decem heredi promisisset: quamquam ea promissio nullam rem habitura est, tamen promittendo liberabitur. <sup>a</sup>

#### XLII. IDEM libro tertio Pithanon.

S I quis eundem hominem uxori suæ legauerit, & cum ea nupsisset, liberū esse iussit, & ea ex lege <sup>b</sup> \* nupsrit: liber fiet homo.

#### QVI SINE MANVMISSIONE ad libertatem perueniunt.

#### TITVLVS VIII.

S I seruus vēditus est hoc pacto ut intra annum fiat liber, & venditor & emptor deceaserint: seruus iste intra annum liber erit. hoc dicit.

q) Cunctationi. id est procrastinationi. Ac-  
r) Eorum. statulibero-  
rum. vel dic, heredum qui plerunque sunt in mora recipiēdi: vt. s. eo.  
l. seruus si heredi. s. im-  
perator. Accur.